



HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Petrônio Portela, s/nº - Bairro Ininga
Teresina-PI, CEP 64049-550
- <http://hupi.ebserh.gov.br>

Ata de Registro de Preços - SEI nº 406/2019

Processo nº 23524.002386/2019-07

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 406/2019
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2019

Validade da Ata: 12 meses

Aos **30 dias do mês de outubro de 2019**, a União, por intermédio da HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – HU-UFPI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.126.437/0002-24, com sede e foro em Teresina, Campus Ministro Petrônio Portela S/N, Bairro Ininga, Cep: 64.049-550 – Teresina –PI, doravante denominada CONTRATANTE, por intermédio do seu Superintendente, Senhor(o) JOSÉ MIGUEL LUZ PARENTE, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 04247328-0 PC/RJ e do CPF nº 138.240.403-44, nomeado pela Portaria nº 185 de 04 de dezembro de 2013 da Diretora de Gestão de Pessoas da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, publicado no Boletim de Serviço da EBSEH de 09/12/2013 no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 125 de 11/12/2012 e seu Gerente Administrativo, MARIA RACHEL DE CASTRO Carteira de Identidade nº 16519176-4 SSP/SP, CPF nº 090.229.938-76, nomeado pela Portaria nº 183 de 04 de dezembro de 2013 da Diretora de Gestão de Pessoas da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, publicado no Boletim de Serviço da EBSEH de 09/12/2013,

CONSIDERANDO o disposto no **Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh**, na **Lei nº 13.303/2016**, na Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº 7.892/2013, no Decreto nº 8.250/2014, no Decreto nº 5.450/2005, no Decreto nº 3.722/2001, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/1993, e as demais normas legais correlatas; e

CONSIDERANDO a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços em epígrafe, conforme Ata publicada em **30/10/2019**, homologada pela autoridade competente;

RESOLVE:

REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme Cláusulas abaixo e especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela Empresa: **PROTEPI - PRODUTOS TECNOLOGICOS DO PIAUI LTDA**, CNPJ nº **12.563.959/0001-14**, com sede à Avenida: Frei Serafim, nº 1898 - Sala: 01 E 03, Bairro: Centro, Teresina - PI, CEP: 64.000-020, telefone: **(86) 3226-3132**, email: protepilicitacao@gmail.com, representada por seu representante legal, Sr. **JOSÉ CERQUEIRA DANTAS**, brasileiro, casado, Dirigente, portador da CI nº **77370 - SJSP/PI** e CPF nº **031.104.003-91**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por **objeto a aquisição de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS DE USO EM ORTOPEDIA (TRAUMA), em regime de antecipação (com fornecimento de equipamentos e instrumentais de suporte em comodato), para atendimento da UNIDADE DO SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO do Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí – HU/UFPI, gerido pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSEH**, conforme especificações e condições constantes no Edital e anexos e, ainda, a documentação, as propostas de preços, os lances apresentados pelo licitante classificado em primeiro lugar e os demais fornecedores que tiveram seus preços registrados para a formação de cadastro de reserva (incisos I e II do art. 11 do Decreto nº 7.892/2013), a fim de atender ao quantitativo total estimado para a contratação, observado o preço da proposta vencedora, visando contratações futuras.

Itens registrados – Da especificação e do quantitativo a ser fornecido:

12.563.959/0001-14 - PROTEPI - PRODUTOS TECNOLOGICOS DO PIAUI LTDA					
Item	Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
GRUPO 1 CAIXA DE PEQUENOS FRAGMENTOS EM AÇO INOXIDÁVEL NÃO BLOQUEADA					
1	PARAFUSO CORTICAL 3.5 - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	5.000	-	R\$ 260.328,0000
2	PARAFUSO MALEOLAR - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	500	-	R\$ 260.328,0000
3	PARAFUSO ESPONJOSO 4.0 ROSCA TOTAL - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	500	-	R\$ 260.328,0000
4	PARAFUSO ESPONJOSO 4.0 ROSCA PARCIAL - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	500	-	R\$ 260.328,0000
5	PLACA SEMITUBULAR PEQUENOS FRAGMENTOS -			-	

	ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	200		R\$ 260.328,0000
6	PLACA DCP - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	500	-	R\$ 260.328,0000
7	PLACAS DE RECONSTRUÇÃO RETA E CURVA-ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	500	-	R\$ 260.328,0000
8	PLACA EM T ÂNGULO FIXO - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	50	-	R\$ 260.328,0000
9	PLACA EM T ÂNGULO OBLÍQUO – ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	50	-	R\$ 260.328,0000
10	PLACA PARA CALCÂNEO - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	50	-	R\$ 260.328,0000
11	ARRUELAS 3.5 MM	UNIDADE	30	-	R\$ 260.328,0000
12	PLACA SÍNFISE PÚBLICA – CAIXA DE PEQUENOS FRAGMENTOS NÃO BLOQUEADOS.	UNIDADE	20	-	R\$ 260.328,0000
GRUPO 2 CAIXA DE PEQUENOS FRAGMENTOS BLOQUEADAS EM AÇO INOXIDÁVEL					
13	PARAFUSO CORTICAL – ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	2.000	-	R\$ 847.315,0000
14	PARAFUSO ESPONJOSO 4.0 ROSCA TOTAL - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	500	-	R\$ 847.315,0000
15	PARAFUSO ESPONJOSO 4.0 ROSCA PARCIAL - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	500	-	R\$ 847.315,0000
16	PARAFUSOS BLOQUEADO – ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	2000	-	R\$ 847.315,0000
17	PLACA SEMITUBULAR - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	100	-	R\$ 847.315,0000
18	PLACA PARA ÚMERO PROXIMAL (PHILOS) – ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	100	-	R\$ 847.315,0000
19	PLACA PARA PILAO TIBIAL BLOQUEADA – ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	100	-	R\$ 847.315,0000
20	PLACA DISTAL DE TIBIA DIREITA E ESQUERDA-ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	100	-	R\$ 847.315,0000
21	PLACA EM T BLOQUEADA – ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	100	-	R\$ 847.315,0000
22	PLACAS DE RECONSTRUÇÃO RETA E CURVA-ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	500	-	R\$ 847.315,0000
23	PLACA DE ARTRODESE DE PUNHO – ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	50	-	R\$ 847.315,0000
24	PLACA DCP - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	500	-	R\$ 847.315,0000
25	PLACA BLOQUEADA PARA CALCÂNEO.	UNIDADE	50	-	R\$ 847.315,0000
26	PLACA OLECRANO	UNIDADE	20	-	R\$ 847.315,0000

27	PLACA PARA CLAVICULA.	UNIDADE	100	-	R\$ 847.315,0000
GRUPO 3 CAIXA DE GRANDES FRAGMENTOS EM AÇO INOXIDÁVEL NÃO BLOQUEADOS					
28	PARAFUSO CORTICAL - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	3000	-	R\$ 216.500,0000
29	PARAFUSO ESPONJOSO - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	1000	-	R\$ 216.500,0000
30	PARAFUSO MALEOLAR - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	500	-	R\$ 216.500,0000
31	PLACA DCP LARGA OU ESTREITA - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	300	-	R\$ 216.500,0000
32	PLACA SEMITUBULAR PEQUENOS FRAGMENTOS - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	100	-	R\$ 216.500,0000
33	PLACA EM "L" - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	200	-	R\$ 216.500,0000
34	PLACA EM "T" - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	200	-	R\$ 216.500,0000
35	PLACA DE RECONSTRUÇÃO - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	200	-	R\$ 216.500,0000
36	ARRUELAS 4.5MM	UNIDADE	100	-	R\$ 216.500,0000
GRUPO 4 CAIXA DE GRANDES FRAGMENTOS EM AÇO INOXIDÁVEL BLOQUEADOS					
37	PARAFUSO CORTICAL - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	3.000	-	R\$ 587.338,0000
38	PARAFUSO ESPONJOSO - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	1000	-	R\$ 587.338,0000
39	PARAFUSO BLOQUEADO - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	3.000	-	R\$ 587.338,0000
40	PLACA TIPO LCP DIAFISÁRIO LARGA E ESTREITA - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	300	-	R\$ 587.338,0000
41	PLACA METAFISARIA TIBIAL PROXIMAL EM "L" - ENGLOBAL TODOS OSTAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	50	-	R\$ 587.338,0000
42	PLACA EM "L" - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	200	-	R\$ 587.338,0000
43	PLACA EM "T" - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	200	-	R\$ 587.338,0000
44	PLACA DE RECONSTRUÇÃO - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	200	-	R\$ 587.338,0000
GRUPO 5 CAIXA DE DHS/DCS EM AÇO INOXIDÁVEL					
45	PARAFUSO CORTICAL - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	2500	-	R\$ 171.550,0000
46	PARAFUSO ESPONJOSO - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	500	-	R\$ 171.550,0000
47	CONTRAPINO	UNIDADE	250	-	R\$ 171.550,0000
48	PINO DESLIZANTE - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS.	UNIDADE	250	-	R\$ 171.550,0000
49	PLACA DHS/DCS - ENGLOBAL TODOS OS TAMANHOS/FUROS.	UNIDADE	250	-	R\$ 171.550,0000
50	ARRUELAS			-	

		UNIDADE	100		R\$ 171.550,0000
GRUPO 6 CAIXA DE MINIFRAGMENTOS					
51	PLACA ESPECÍFICA DE TITÂNIO PARA MINI OU MICROFRAGMENTOS – ENGLOBAL TODAS AS MEDIDAS.	UNIDADE	50	-	R\$ 101.714,0000
52	PLACA DE RECONSTRUÇÃO 1,5 MM - ENGLOBAL TODAS OS FUROS.	UNIDADE	50	-	R\$ 101.714,0000
53	PLACA RETA DCP 2.0 E 2.7 MM - ENGLOBAL TODOS OS FUROS.	UNIDADE	50	-	R\$ 101.714,0000
54	MINIPLACA RETA - ENGLOBAL TODAS AS MEDIDAS.	UNIDADE	50	-	R\$ 101.714,0000
55	PLACA SEMITUBULAR 2.7 MM - ENGLOBAL TODOS OS FUROS.	UNIDADE	50	-	R\$ 101.714,0000
56	PLACA EM “T” 2,0 E 2.7MM - ENGLOBAL TODOS OS FUROS.	UNIDADE	50	-	R\$ 101.714,0000
57	PLACA EM “L” 2,0 E 2.7 MM - ENGLOBAL TODOS OS FUROS.	UNIDADE	50	-	R\$ 101.714,0000
58	PARAFUSOS CORTICAL DE 1.5MM, 2.0MM E 2.7 MM - ENGLOBAL TODAS AS MEDIDAS.	UNIDADE	300	-	R\$ 101.714,0000
59	ARRUELAS	UNIDADE	100	-	R\$ 101.714,0000
ITENS INDEPENDENTES					
60	FIO ORTOPÉDICO IMPLANTÁVEL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PARA CERCLAGEM. ENGLOBA OS DIÂMETROS 0,4 ; 0,6 e 0,8 - USO ÚNICO.	UNIDADE	100	R\$ 24,9900	R\$ 2.499,0000
61	FIO ORTOPÉDICO IMPLANTÁVEL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PARA CERCLAGEM, ENGLOBA OS DIÂMETROS 1,0; 1,2; 1,5 - USO ÚNICO.	UNIDADE	100	R\$ 18,9800	R\$ 1.898,0000
62	FIO MALEÁVEL DE CERCLAGEM AÇO MULTIFILAMENTAR.	UNIDADE	100	R\$ 22,9200	R\$ 2.292,0000
63	FIO ORTOPÉDICO IMPLANTÁVEL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO KIRSCHNER LISO, ENGLOBA OS DIÂMETROS 0,6; 1,0; 1,5 E 2,0. USO ÚNICO, ESTERILIDADE ESTERIL.	UNIDADE	2500	R\$ 6,9700	R\$ 17.425,0000
64	FIO ORTOPÉDICO IMPLANTÁVEL, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO KIRSCHNER LISO, ENGLOBA OS DIÂMETROS 2,5; 3,0 E 3,5 USO ÚNICO, ESTERILIDADE ESTERIL.	UNIDADE	1500	R\$ 11,9300	R\$ 17.895,0000
67	SISTEMA LINEAR DE FIXAÇÃO TAMANHO PEQUENO ARTICULADO –MINIFIX (INCLUE PINOS).	CONJUNTO	10	R\$ 299,0000	R\$ 2.990,0000
68	FIXADOR EXTERNO TIPO COLLES (INCLUE PINOS).	CONJUNTO	30	R\$ 295,0000	R\$ 8.850,0000
69	SISTEMA DE FIXAÇÃO COMPRESSIVO/ALONGAMENTO (INCLUE PINOS).	CONJUNTO	30	R\$ 740,0000	R\$ 22.200,0000

70	SISTEMA FIXAÇÃO EXTERNA PARA OSTEOSÍNTESE, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO, TIPO: LINEAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL E ALUMÍNIO, TIPO CORPO ESTÁTICO. ENGLOBALA TODOS OS TAMANHOS (INCLUE PINOS).	UNIDADE	30	R\$ 340,0000	R\$ 10.200,0000
72	FIXADOR PÉLVICO (INCLUE PINOS).	CONJUNTO	20	R\$ 398,0000	R\$ 7.960,0000
74	FIXADOR TIPO PLATAFORMA (INCLUE PINOS).	CONJUNTO	10	R\$ 460,0000	R\$ 4.600,0000
75	FIXADOR EXTERNO CIRCULAR TIPO ILIZAROV – AÇO INOXIDÁVEL.	CONJUNTO	50	R\$ 1.050,0000	R\$ 52.500,0000
Total do Fornecedor:					R\$ 2.336.054,0000

Este instrumento não obriga a CONTRATANTE a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s) objeto(s), obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao fornecedor registrado a preferência, em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RELAÇÃO DOS FORNECEDORES BENEFICIÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS

Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e respectivos fornecedores classificados, conforme Relação dos Fornecedores Beneficiários do Registro de Preços, Anexo I desta Ata.

Os fornecedores registrados para formação de cadastro de reserva só se beneficiarão deste Registro de Preços no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto nº 7.892/2013 (§ 1º do art. 11 do Decreto nº 7.892/2013).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado deste certame, mediante anuência da CONTRATANTE, na forma do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar a CONTRATANTE para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Caberá ao fornecedor beneficiário desta ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ata, assumidas com a CONTRATANTE e demais órgãos participantes.

As aquisições ou contratações adicionais decorrentes de adesão a esta ata não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para a CONTRATANTE e demais órgãos participantes.

O quantitativo decorrente das adesões a esta ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para a CONTRATANTE e demais órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência desta ata.

Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências à CONTRATANTE.

Os órgãos ou entidades que utilizarem esta Ata de Registro de Preços deverão observar, quanto ao preço unitário, às cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão que a precedeu e que integra o presente instrumento de compromisso.

Os Órgãos ou Entidades não participantes, ou caronas, somente poderão efetuar adesões à Ata de Registro de Preços mediante prévia e expressa autorização do órgão gerenciador, conforme determina o art. 22 do Decreto nº 7.892 de 23/01/2013.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a data da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

CLÁUSULA QUINTA – DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013 e devidamente comprovadas às situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993 ou decorrentes de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por revogar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador definirá o novo preço máximo a ser pago pela Administração e convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Quando os fornecedores registrados não aceitarem manter o preço originariamente fixado na ata, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA SEXTA – DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES PREVISTAS PARA OS ITENS COM PREÇOS REGISTRADOS

As quantidades previstas para os itens com preços registrados poderão ser remanejadas pela CONTRATANTE entre os órgãos participantes e não participantes do procedimento licitatório para registro de preços.

O remanejamento somente poderá ser feito de órgão participante para órgão participante e de órgão participante para órgão não participante.

No caso de remanejamento de órgão participante para órgão não participante, serão observados os limites previstos nos §§ 3º e 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

Caberá à CONTRATANTE autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão participante, desde que haja prévia anuência do órgão que vier a sofrer redução dos quantitativos informados.

Caso o remanejamento seja feito entre órgãos de Estados ou Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor Beneficiário terá seu registro de preço cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

A pedido, quando:

comprovar está impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior devidamente comprovados;

o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado, dos insumos que compõem o custo das aquisições/contratações, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento, sem aplicação de penalidade.

Por iniciativa da CONTRATANTE, quando:

o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado, sem aplicação de penalidade (§ 1º do art. 18 Decreto nº 7.892/2013);

o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório, garantida a possibilidade da aplicação de penalidade;

por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preço;

o fornecedor não assinar o Contrato ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela CONTRATANTE, sem justificativa aceitável;

não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preço;

caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;

sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 (art. 20, IV, do Decreto nº 7.892/2013).

Ocorrendo qualquer das hipóteses, concluído o processo, a CONTRATANTE fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preço e informará ao Fornecedor Beneficiário a nova ordem de registro.

Esta Ata de Registro de Preço será cancelada automaticamente:

por decurso do prazo de vigência;

quando não restarem fornecedores registrados.

CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES PARA O ACEITE DA NOTA DE EMPENHO

As empresas detentoras dos preços registrados poderão ser convidadas a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, e seus Anexos, e na legislação pertinente.

Para cada fornecimento, a contratação formalizar-se-á mediante emissão de nota de empenho em nome da licitante que tenha firmado esta Ata de Registro de Preços e o titular do órgão ou entidade CONTRATANTE.

A licitante vencedora receberá, por escrito (e-mail ou fax), cópia da Nota de Empenho, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, promover o aceite, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

O prazo de convocação poderá ser prorrogado, uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo licitante vencedor, por escrito, durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela CONTRATANTE.

Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão observadas, quanto ao preço unitário, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão que a precedeu e que integra o presente instrumento de compromisso.

A emissão da Nota de Empenho decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

CLÁUSULA NONA – DO PREÇO

O preço consignado no contrato será o registrado nesta Ata, conforme registrado no resultado do Pregão Eletrônico.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR BENEFICIÁRIO

Os fornecedores detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos nos Decretos nº 7.892/2013 e nº 8.250/2014 e no Edital de Pregão e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

Os serviços serão recebidos na forma do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO PAGAMENTO

O pagamento dar-se-á na forma do edital e do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no 7º da Lei nº 10.520/2002 e no art. 28 do Decreto nº 5.450/2005, bem como no Edital e Contrato.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º, parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo à presente ata de Registro de Preços;

integram esta Ata o Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços, sua proposta e, ainda, o Edital de Pregão e seus anexos.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados por esta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

Os contratos decorrentes desta ata de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DO FORO

Fica eleito o foro da Seção Judiciária da Justiça Federal do Estado do Piauí para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Contrato, com exclusão de qualquer outro.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Contrato é assinado eletronicamente pelas partes.



Documento assinado eletronicamente por **JOSE CERQUEIRA DANTAS, Usuário Externo**, em 11/11/2019, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **José Miguel Luz Parente, Superintendente**, em 11/11/2019, às 15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Maria Rachel de Castro, Gerente**, em 12/11/2019, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **3628562** e o código CRC **07AC82DC**.